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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Фенольные соединения

растительного происхождения обладают широким спектром

полинаправленной биологической активности: антиоксидантная,

противовоспалительная, противоопухолевая и др. [1-4]. В связи с этим активно

ведётся модификация данных групп биологически активных веществ (БАВ) с

целью получения нового или потенцирования уже имеющихся

фармакологических эффектов, а также улучшения биодоступности.

В последнее время в фокусе фитохимиков находится направление

синтеза комплексов металлов с фенольными соединениями растительного

происхождения (флавоноиды, гидроксикоричные кислоты). Как показывает

анализ научной литературы, синергизм металла и фенольного соединения

(например, флавоноида) в одной молекуле может приводить к появлению

новых фармакологических эффектов, а также к потенцированию уже

характерных для лиганда-предшественника [5-9]. Например, антиоксидантная

активность комплексов возрастает, если в процессе хелатирования образуются

димерные формы, в которых не затрагиваются эссенциальные для

антиоксидантной активности группы. Сочетанное действие двух компонентов

комплекса может приводить к росту антиоксидантной активности, что

благоприятно воздействует на звенья патогенеза различных заболеваний,

например, сахарного диабета II типа, ожирения [10-13].

Некоторые комплексы, содержащие цинк и марганец, также можно

рассматривать как потенциальные источники микроэлементов, которые

входят в состав многих ферментов и участвуют в выработке гормонов

(например, инсулина). Уникальное строение изучаемых соединений даёт

возможность применять их в качестве противоопухолевых препаратов. Кроме

того, данные структуры можно рассматривать как системы доставки

соединения-предшественника при таргетной терапии социально значимых

патологий, в т.ч. онкологических заболеваний [14-16].
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Важно сделать акцент на том, что нативным источником комплексов

является лекарственное растительное сырье (ЛРС), которое накапливает как

металлы, так и фенольные соединения, предопределяя сочетанное

фармакологическое действие [17-19] и улучшая растворимость и, как

следствие, накопление в растительных тканях данных групп БАВ.

Стоит отметить, что получение таких молекул, как металло-комплексы

с фенольными соединениями, представляет нетривиальную проблему. Так, в

литературе представлено большое количество методик по синтезу комплексов,

однако они не унифицированы [20, 21]. Исходя из этого, актуальной остаётся

задача по формулированию методологических подходов, позволяющих

получить высокий выход целевого продукта при малых затратах реактивов с

алгоритмизацией и возможным трансфером методологии синтеза на ряд

фенольных соединений и металлов.

Степень разработанности темы исследования. В крупных обзорных

статьях [22-24] по теме исследования приводятся данные по синтезу металло-

фенольных комплексов. Однако, как уже было сказано ранее, методики

получения носят разрозненный характер. Полученные соединения чаще всего

имеют аморфное строение, поэтому оценить их структуру методом РСА не

всегда представляется возможным. Исходя из этого, прибегают к другим

физико-химическим методам и компьютерному моделированию. Анализ

научных публикаций [22, 25] показал, что в основном изучаемые структуры

имеют низкие значения константы устойчивости, что может ограничивать их

применение в качестве лекарственного средства. Большинство металло-

фенольных комплексов показывают в исследованиях in vitro увеличение

антиоксидантной активности в сравнении с лигандом. Также комплексы

демонстрируют хорошую эффективность in vitro в отношении линии клеток

рака шейки матки (HeLa), гепатоцеллюлярной карциномы (HepG2), лейкемии

(HL60), рака толстого кишечника (HCT15), печени (Bel-7402), рака лёгких

(Hop62) в сравнении с цисплатином [25, 26-28]. Следовательно, данные
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соединения рассматриваются учёными как новый перспективный класс

лекарственных средств. Однако стоит отметить, что в литературе

представлено незначительное количество информации по анализу активности

комплексов in vivo.

Цель и задачи исследования. Целью настоящего исследования является

разработка и алгоритмизация способа получения, установление структуры и

изучение биологического действия металло-фенольных комплексов для

прогностической оценки возможности их применения.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить ряд

следующих задач:

1. Проанализировать качественный и количественный состав БАВ

растительного сырья, обладающего противодиабетической активностью

для оценки содержания потенциальных лигандов и

комплексообразователей.

2. Выбрать потенциальные лиганды и комплексообразователи, которые в

составе комплексного соединения будут потенцировать

фармакологические эффекты друг друга и рассчитать оптимальное

соотношение компонентов в комплексах и константы их устойчивости.

3. Подобрать оптимальные условия синтеза, получить комплексные

соединения выбранных фенольных лиганд и оценить их структуру

различными физико-химическими методами.

4. С учетом риск-ориентированного подхода, принятого в

фармацевтической разработке, создать Дерево принятия решений на

основе имеющихся и разработанных подходов по синтезу металло-

фенольных комплексов для алгоритмизации процесса их получения.

5. Провести скрининговую оценку противодиабетической активности

цинковых комплексов с рутином и кверцетином в биологических

экспериментах in vivo.
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6. Разработать альтернативную спектрофлуориметрическую методику

определения примеси алюминия с помощью рутина.

Научная новизна исследования. Впервые разработан

унифицированный алгоритм методологии синтеза металло-фенольных

комплексов, который был апробирован на разных классах фенольных

соединений (рутин, кверцетин, хлорогеновая кислота, ресвератрол) и

металлах (цинк, марганец, кобальт) и даёт возможность получать продукт при

малых издержках с большим выходом (так, выход комплекса цинка с

хлорогеновой кислотой составил ~ 64,3 %).

Проведено направленное изучение лекарственного растительного

сырья с потенциальным противодиабетическим действием (побеги черники

обыкновенной и стручки фасоли обыкновенной) в качестве природного

источника комплексов металлов с фенольными соединениями в структурно-

логической доказательной связи «структура-действие». Так, изучен

качественный и количественный состав основных групп БАВ –

потенциальных лигандов, а также определён элементный профиль изучаемых

растений. Полученные данные по количественному определению

использовались для предварительной оценки наличия противодиабетической

активности нативных комплексов in vivo.

Впервые был проведён скрининг противодиабетической активности

природных и синтетических комплексов на дексаметазон-индуцированной

модели и на мышах db db, склонных к развитию ожирения и сахарного

диабета II типа. Показано, что комплексы благоприятно воздействуют на

течение заболевания.

Теоретическая и практическая значимость работы. Определяющая

значимость работы заключается в оценке возможности получения новых

потенциальных лекарственных кандидатов на основе металлов и фенольных

соединений растительного происхождения. Одним из актуальных и

приоритетных направлений исследования является создание алгоритма
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синтеза и подбор унифицированных условий, позволяющих получить

высокий выход целевого продукта при малых затратах реактивов с

возможным трансфером и алгоритмизацией методологии синтеза на

различные фенольные соединения (например, гидроксикоричные кислоты,

флавоноиды, антоцианы, стильбены) и металлы. Предложенный алгоритм

возможно применять при получении других металло-фенольных комплексов.

Важной и значимой научной составляющей работы также является

оценка структуры полученных соединений. Решение этой проблемы

позволяет обосновать физико-химические свойства молекулы, устойчивость

в различных растворителях, возможный механизм влияния комплексов на

звенья патогенеза заболевания, а также подобрать методы и параметры

контроля качества для последующей стандартизации наиболее

перспективных лекарственных кандидатов.

Исследование противодиабетической активности позволило оценить

полученные соединения с точки зрения возможности их использования в

качестве перспективных лекарственных средств. В экспериментах было

показано, что комплекс цинка с рутином способствует снижению уровня

глюкозы в крови и моче, а также его приём приводит к повышению

содержания в крови адипонектина, лептина, что благоприятно сказывается на

течении заболевания.

Практическая значимость работы также подчеркнута разработкой

альтернативной методики определения допустимой примеси алюминия в

фармацевтических субстанциях (на примере субстанции калия хлорида).

Предлагаемый подход (методика) спектрофлуориметрического определения

элементных примесей является экспрессным, недорогим и экологичным.

Исходя из этого, его можно рекомендовать с целью практического внедрения

на предприятия, где контролируется содержания элементных примесей в

лекарственных средствах. Это позволит снизить материальные и временные

издержки, а также пагубное воздействие хлороформа на организм человека и
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окружающую среду.

Результаты исследования внедрены в учебный процесс и научно-

исследовательскую деятельность кафедр химико-фармацевтических

дисциплин Школы фармации Казахского национального медицинского

университета им. С.Д. Асфендиярова (акт внедрения от 06 декабря 2023 г.)

(Приложение А.1), кафедры химической технологии лекарственных веществ

Санкт-Петербургского химико-фармацевтического университета (акты

внедрения от 09 января 2024 г.) (Приложения А.2, А.3), Воронежского

государственного университета (акт внедрения от 08 декабря 2023 г.)

(Приложение А.4) и нашили практическое применение в лабораториях ООО

«Центр фармацевтической аналитики» (акт внедрения от 20 июня 2023 г.)

(Приложение А.5), Северо-Западного центра по контролю качества

лекарственных средств (акт внедрения от 29 ноября 2023 г.) (Приложение А.6)

и АО «Фирма Медполимер» (акт внедрения от 29 декабря 2023 г.)

(Приложение А.7).

Методология и методы исследования. Для проведения

экспериментальных работ был использован адекватный, относительно

поставленных задач, комплекс аналитических исследований, основанный на

различных классических и современных физико-химических методах.

Качественный фитохимический скрининг лекарственного растительного

сырья проводили с помощью высокоэффективной тонкослойной

хроматографии (ВЭТСХ). Количественное определение суммы основных

групп БАВ определяли спектральными и титриметрическими методами.

Элементный профиль растений изучали методом атомно-эмиссионной

спектроскопии с индукционно связанной плазмой (АЭС-ИСП).

Спектральными методами (УФ-спектроскопия) оценивали

соотношения компонентов в комплексах. Константы комплексообразования

рассчитывали потенциометрически. Оценку структуры комплексов

устанавливали с помощью спектроскопии в видимой и УФ-областях, ИК-
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спектроскопии, спектроскопии ЯМР, масс-спектрометрии,

рентгенофлуоресцентного анализа (РФА).

Предварительный скрининг биологической активности оценивался на

модели дексаметазон-индуцированного сахарного диабета с участием

лабораторных животных (крыс). Гипогликемический эффект полученных

комплексов также подтверждался в эксперименте in vivo, но с участием генно-

модифицированных мышей db db. Антиоксидантную активность определяли

спектрофлуориметрически.

Оценка содержания элементной примеси алюминия с использованием в

качестве лиганда рутина осуществлялась спектрофлуориметрическим

методом. Валидационные параметры альтернативной методики оценивали в

соответствии с рекомендациями ОФС.1.1.0012 «Валидация аналитических

методик» [29]. Полученные результаты подтверждались методом АЭС-ИСП.

Статистическую обработку полученных результатов проводили

методами математической статистики в соответствии с ОФС.1.1.0013

«Статистическая обработка результатов химического эксперимента» [29] с

применением программы Microsoft Excel, а также GraphPad Prism 9.0.

Основные положения, выносимые на защиту:

На защиту выносятся следующие положения и результаты, которые

определяют научную новизну и практическую значимость работы:

1. Элементный профиль и определение содержания основных групп БАВ,

потенциальных лигандов, в лекарственном растительном сырье;

2. Разработка оптимальной технологии синтеза металло-фенольных

комплексов с последующей оценкой структуры и прогнозированием

сайтов связывания;

3. Создание Дерева принятия решений для алгоритмизации подходов

синтеза комплексов;

4. Скрининг биологической активности комплексов: in vivo на примере

патологии сахарного диабета II типа и in vitro на примере
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антиоксидантной активности;

5. Разработка и валидация альтернативной методики

спектрофлуориметричекого определения элементной примеси

алюминия с помощью рутина в субстанции калия хлорида.

Степень достоверности и апробация результатов. Основные

результаты исследований докладывались и обсуждались на научных

российских и международных конференциях различного уровня: XI, XII, XIII

Всероссийской научной конференции студентов и аспирантов с

международным участием «Молодая фармация – потенциал будущего» (г.

Санкт-Петербург, 2021, 2022, 2023); международной научной конференции

«90 лет – от растения до лекарственного препарата: достижения и

перспективы» (г. Москва, 2021); на VII междисциплинарной конференции

«Молекулярные и Биологические аспекты Химии, Фармацевтики и

Фармакологии» МОБИ-ХимФарма (г. Москва, 2021); III Международной

научно-практической интернет-конференции «Современные достижения

фармацевтической науки в создании и стандартизации лекарственных средств

и диетических добавок, содержащих компоненты природного

происхождения» (г. Харьков, 2021); международной научной конференции

«От биохимии растений к биохимии человека» (г. Москва, 2022).

Публикации материалов исследования. По теме диссертационной

работы было опубликовано 12 печатных работ. Из которых 2 статьи в

журналах, входящих в перечень рецензируемых научных журналов и изданий


[…]


для комплекса Zn-Querc

Рисунок Д.3 – Кривая Джоба

для комплекса Zn-CA

Рисунок Д.4 – Кривая Джоба

для комплекса Co-Rut

Рисунок Д.5 – Кривая Джоба

для комплекса Co-Querc

Рисунок Д.6 – Кривая Джоба

для комплекса Co-CA
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Рисунок Д.7 – Кривая Джоба

для комплекса Mn-Rut

Рисунок Д.8 – Кривая Джоба

для комплекса Mn-Querc

Рисунок Д.9 – Кривая Джоба

для комплекса Mn-CA
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

УФ-спектры комплексов и лигандов

Рисунок Е.1 – УФ-спектры рутина и его комплексов

Рисунок Е.2 – УФ-спектры хлорогеновой кислоты и её комплексов

Рисунок Е.3 – УФ-спектры кверцетина и его комплексов
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

ИК-спектры комплексов и лигандов

Рисунок Ж.1 – ИК-спектры рутина и его комплексов

Рисунок Ж.2 – ИК-спектры хлорогеновой кислоты и её

комплексов

Рисунок Ж.3 – ИК-спектры кверцетина и его комплексов
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ПРИЛОЖЕНИЕ И

1H ЯМР спектры (область фенольных гидроксилов) рутина, кверцетина,

хлорогеновой кислоты и их комплексов с цинком

Рисунок И.1 – 1H ЯМР спектр кверцетина и Zn-Querc (DMSO, 400 MHz)

Рисунок И.2 – 1H ЯМР спектр рутина и Zn-Rut (DMSO, 400 MHz)

Рисунок И.3 – 1H ЯМР спектр хлорогеновой кислоты и Zn-CA (DMSO, 400

MHz)
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ПРИЛОЖЕНИЕ К

Масс-спектры комплексов

Рисунок К.1 – Масс-спектр Zn-Rut

Рисунок К.2 – Масс-спектр Zn-Querc

Рисунок К.3 – Масс-спектр Zn-CA

Рисунок К.4 – Масс-спектр Co-Querc
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Рисунок К.5 – Масс-спектр Co-CA

Рисунок К.6 – Масс-спектр Mn-CA
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ПРИЛОЖЕНИЕ Л

Спектры РФА комплексов

Рисунок Л.1 – РФА комплекса Zn-Rut

Рисунок Л.2 – РФА комплекса Zn-Querc

Рисунок Л.3 – РФА комплекса Zn-CA

Рисунок Л.4 – РФА комплекса Co-Rut

140

Рисунок Л.5 – РФА комплекса Co-Querc

Рисунок Л.6 – РФА комплекса Co-CA

Рисунок Л.7 – РФА комплекса Mn-Rut

Рисунок Л.8 – РФА комплекса Mn-Querc
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Рисунок Л.9 – РФА комплекса Mn-CA

142

ПРИЛОЖЕНИЕ М

Результаты предварительного исследования противодиабетического

действия комплекса рутина с цинком

Таблица М.1 – Результаты измерения концентрации глюкозы в крови

Точки измерения

Результаты

хср, ммоль/л

(n=6)
хср ± Δx, ммоль/л

Водное извлечение из побегов черники обыкновенной

Начало эксперимента 6,6 6,6 ± 0,6

6 неделя ВЖД 4,9 4,9 ± 0,5

1 неделя введения дексаметазона 5,5 5,5 ± 0,8

2 неделя введения дексаметазона 6,1 6,1 ± 0,6

Окончание эксперимента 8,1 8,1 ± 0,9

Водное извлечение из побегов черники обыкновенной с цинком

Начало эксперимента 6,7 6,7 ± 0,4

6 неделя ВЖД 4,3 4,3 ± 0,6

1 неделя введения дексаметазона 6,0 6,0 ± 0,3

2 неделя введения дексаметазона 6,1 6,1 ± 0,5

Окончание эксперимента 7,5 7,5 ± 1,3

Водный раствор цинка хлорида

Начало эксперимента 6,8 6,8 ± 0,7

6 неделя ВЖД 4,3 4,3 ± 0,5

1 неделя введения дексаметазона 5,4 5,4 ± 0,9

2 неделя введения дексаметазона 6,3 6,3 ± 0,2

Окончание эксперимента 7,9 7,9 ± 1,1

Водный раствор комплекса рутина с цинком

Начало эксперимента 7,1 7,1 ± 0,8

6 неделя ВЖД 5,1 5,1 ± 0,7

1 неделя введения дексаметазона 5,7 5,7 ± 0,5

2 неделя введения дексаметазона 6,0 6,0 ± 0,6

Окончание эксперимента 6,9 6,9 ± 1,2

Контрольная группа

Начало эксперимента 6,8 6,8 ± 0,8
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Точки измерения

Результаты

хср, ммоль/л

(n=6)
хср ± Δx, ммоль/л

6 неделя 5,2 5,2 ± 0,9

1 неделя введения дексаметазона 5,4 5,4 ± 0,9

2 неделя введения дексаметазона 6,6 6,6 ± 0,4

Окончание эксперимента 10,8 10,8 ± 1,8

Таблица М.2 – Результаты измерения концентрации глюкозы в моче

Точки измерения

Результаты

хср, ммоль/л

(n=6)
хср ± Δx, ммоль/л

Водное извлечение из побегов черники обыкновенной

Начало эксперимента Вариант нормы

6 неделя ВЖД 2,3 2,3 ± 0,3

Окончание эксперимента 4,7 4,7 ± 0,7

Водное извлечение из побегов черники обыкновенной с цинком

Начало эксперимента Вариант нормы

6 неделя ВЖД 2,3 2,3 ± 0,3

Окончание эксперимента 2,8 2,8 ± 0,4

Водный раствор цинка хлорида

Начало эксперимента Вариант нормы

6 неделя ВЖД 2,3 2,3 ± 0,3

Окончание эксперимента 2,8 2,8 ± 0,4

Водный раствор комплекса рутина с цинком

Начало эксперимента Вариант нормы

6 неделя ВЖД 1,8 1,8 ± 0,4

Окончание эксперимента 2,3 2,3 ± 0,3

Контрольная группа

Начало эксперимента Вариант нормы

6 неделя 2,3 2,3 ± 0,4

Окончание эксперимента 5,6 5,6 ± 0,5
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Таблица М.3 – Результаты измерения концентрации кетонов в моче

Точки измерения

Результаты

хср, ммоль/л

(n=6)
хср ± Δx, ммоль/л

Водное извлечение из побегов черники обыкновенной

Начало эксперимента Вариант нормы

6 неделя ВЖД 0,2 0,2 ± 0,03

Окончание эксперимента 0,4 0,4 ± 0,10

Водное извлечение из побегов черники обыкновенной с цинком

Начало эксперимента Вариант нормы

6 неделя ВЖД 0,1 0,1 ± 0,03

Окончание эксперимента 0,4 0,4 ± 0,10

Водный раствор цинка хлорида

Начало эксперимента Вариант нормы

6 неделя ВЖД 0,3 0,3 ± 0,07

Окончание эксперимента 0,4 0,4 ± 0,10

Водный раствор комплекса рутина с цинком

Начало эксперимента Вариант нормы

6 неделя ВЖД 0,2 0,2 ± 0,03

Окончание эксперимента 0,2 0,2 ± 0,03

Контрольная группа

Начало эксперимента Вариант нормы

6 неделя 0,3 0,3 ± 0,07

Окончание эксперимента 0,5 0,5 ± 0,00

Таблица М.4 – Результаты измерения массы тела лабораторных животных

Точки измерения

Результаты

хср, г

(n=6)
хср ± Δx, г

Водное извлечение из побегов черники обыкновенной

Начало эксперимента 278 278 ± 30

6 неделя ВЖД 346 346 ± 31

Окончание эксперимента 298 298 ± 26
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Точки измерения

Результаты

хср, г

(n=6)
хср ± Δx, г

Водное извлечение из побегов черники обыкновенной с цинком

Начало эксперимента 283 283 ± 13

6 неделя ВЖД 325 325 ± 28

Окончание эксперимента 278 278 ± 32

Водный раствор цинка хлорида

Начало эксперимента 289 289 ± 7

6 неделя ВЖД 339 339 ± 54

Окончание эксперимента 284 284 ± 53

Водный раствор комплекса рутина с цинком

Начало эксперимента 281 281 ± 10

6 неделя ВЖД 334 334 ± 14

Окончание эксперимента 286 286 ± 32

Контрольная группа

Начало эксперимента 279 279 ± 15

6 неделя 329 329 ± 22

Окончание эксперимента 280 280 ± 17
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