ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертационную работу Вишнякова Евгения Владимировича
на тему «Синтез, установление структуры и скрининговая оценка биологической активности комплексов металлов с фенольными соединениями растительного происхождения», представленную в диссертационный совет 21.2.063.01, созданный на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный химико-фармацевтический университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по научной специальности
3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия

Актуальность темы исследования. Фенольные соединения растительного происхождения за счёт наличия в их структуре -ОН, -С=О, -СООН групп способны вступать во взаимодействие с катионами металлов. В ходе процесса хелатирования образуются так называемые металло-фенольные комплексы, которые по данным литературы обладают широким спектром биологической активности. Потенцированное действие двух компонентов (лиганда и комплексообразователя) может приводить к появлению новых и усилению уже имеющихся видов фармакологических эффектов.

Стоит отметить, что синтез металло-фенольных комплексов – сложная задача в виду того, что представленные в научных публикациях подходы носят разрозненный характер. Следовательно, важно оптимизировать и алгоритмизировать имеющиеся подходы с возможностью трансфера методологии на разные классы фенолов и металлы. Это позволит увеличить выход получаемого продукта и снизить экономические затраты при производстве. Доказательство структуры также значимая проблема, решение которой приведёт к пониманию и обоснованию физико-химических свойств, механизмов действия и подходов к стандартизации. Необходимо сделать акцент на том, что нативным источником комплексов является лекарственное растительное сырьё (ЛРС), содержащее как металлы, так и фенольные соединения, предопределяющие сочетанное фармакологическое действие.

Металло-фенольные комплексы можно опосредованно использовать для определения суммы БАВ в ЛРС, контроля содержания примесей металлов. Также они находят своё применение в качестве красителей в текстильной промышленности.

Исходя из вышесказанного, становится очевидным, что получение, изучение структуры и исследование биологической активности комплексов металлов с

фенольными соединениями растительного происхождения являются актуальными и перспективными направлениями фармацевтической отрасли. Следовательно, исследования Вишнякова Е.В., лежащие в основе диссертационной работы, имеют несомненную актуальность.

Целью диссертационного исследования Вишнякова Е.В. является разработка, унификация и алгоритмизация способа получения, оценка структуры, а также скрининг биологической активности металло-фенольных комплексов для прогностической оценки возможности их применения. Реализация поставленной цели достигалась путём решения ряда научных задач, раскрывающих содержание работы.

Личный вклад диссертанта является значимым и составляет не менее 90%. Автором самостоятельно были определены векторы работы, предложены и обсуждены совместно с научным руководителем цели и задачи, проведены экспериментальные исследования и сформулированы выводы, которые нашли своё отражение в научных публикациях.

Соответствие диссертационного исследования паспорту научной специальности

Научные положения диссертационной работы соответствуют паспорту научной специальности 3.4.2 Фармацевтическая химия, фармакогнозия», а именно пункту 1 – Исследование и получение биологически активных веществ на основе направленного изменения структуры синтетического и природного происхождения и выявление связей и закономерностей между строением и свойствами веществ; и пункту 3 – Разработка новых, совершенствование, унификация и валидация существующих методов контроля качества лекарственных средств на этапах их разработки, производства и потребления.

Общая характеристика диссертационной работы

Диссертационная работа Вишнякова Е.В. характеризуется целостностью и логичностью. Состоит из введения, литературного обзора, главы «Материалы и методы», 3 экспериментальных глав, заключения, списка сокращений и условных обозначений, списка литературы и 11 приложений. Библиография включает 129 ссылок на литературные источники, из них 119 зарубежные. Диссертационная работа изложена на 145 страницах текста компьютерного набора, иллюстрирована 22 рисунками и 35 таблицами.

Анализ диссертации по главам

Во введении представлены актуальность диссертационной работы, цель и задачи, научная новизна, теоретическая и практическая значимость.

В первой главе работы представлен литературный обзор по теме исследования. Описаны варианты фенольных лигандов, охарактеризованы особенности синтеза, методы оценки структуры металло-фенольных комплексов. Автором приведены данные о возможности применения комплексов как в фармацевтической (в качестве лекарственных средств), так и в лёгкой промышленности.

Вторая глава содержит информацию о материалах и методах исследования.

Третья глава посвящена фитохимическому изучению растительного сырья (створки фасоли обыкновенной, побеги черники обыкновенной) с точки зрения оценки содержания групп БАВ - потенциальных лигандов (флавоноиды, гидроксикоричные кислоты, органические кислоты). Определён элементный профиль изучаемых растений. Данные, представленные в данной главе, легли в основу биологического эксперимента по предварительному скринингу противодиабетической активности нативных комплексов.

В четвёртой главе приведены методики синтеза девяти металло-фенольных комплексов цинка, кобальта, марганца с рутином, кверцетином и хлорогеновой кислотой с учётом унифицированного алгоритма, представленного в виде Дерева принятия решений. Структуры комплексов охарактеризованы с помощью УФ-, ИК-, ЯМР-спектроскопии, масс-спектрометрии и РФА.

Пятая глава даёт представление о металло-фенольных комплексах как о перспективных лекарственных кандидатах. Представлены данные о противодиабетической активности нативных и синтетических минеральных комплексов, а также изучена возможность применения фенольных лигандов (флавоноидов) для оценки содержания элементных примесей (алюминий) в фармацевтических субстанциях.

В заключении представлены общие результаты и выводы по итогам диссертационной работы.

Содержание автореферата соответствует содержанию диссертационной работы.

Научная новизна диссертационной работы

Впервые был предложен алгоритм синтеза металло-фенольных комплексов, унифицирующий подходы, приведённые в литературных источниках. Алгоритм апробирован на четырёх лигандах (рутин, кверцетин, хлорогеновая кислота, ресвератрол) и трёх ацетатных солях цинка, кобальта, марганца. Для девяти выделенных комплексов с помощью современных физико-химических методов удалось установить сайты связывания катиона металла с молекулой лиганда.

Проведено фитохимическое исследование двух растительных объектов – створок фасоли обыкновенной и побегов черники обыкновенной, обладающих противодиабетической активностью и являющихся природными источниками минеральных комплексов. Данные, полученные в ходе данного исследования, легли в основу проведения биологического эксперимента на дексаметазон-индуцированной модели сахарного диабета с целью оценки противодиабетического действия нативных и синтетических комплексов.

Впервые был осуществлён скрининг противодиабетической активности полученных комплексов на моделях *in vivo*. Показана перспективность применения металло-фенольных комплексов в качестве лекарственных кандидатов.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Достоверность данных подтверждается использованием современных физико-химических методов анализа, высокоточного оборудования, а также статистической обработкой результатов химического и биологического экспериментов. Валидация методики спектрофлуориметрического определения примеси алюминия в субстанции калия хлорида с помощью рутина была проведена согласно ОФС.1.1.0012

Теоретическая и практическая значимость работы, внедрение результатов исследования

В процессе реализации исследований в рамках диссертационной работы Вишнякова Евгения Владимировича удалось создать алгоритм, позволяющий получать металло-фенольные комплексы с достаточно высоким выходом и с малыми издержками (так, выход комплекса цинка с хлорогеновой кислотой составил ~ 64,3 %). Предложенный алгоритм возможно применять при получении других металло-фенольных комплексов.

Оценка структуры и определение сайтов связывания катиона металла в молекуле лиганда также подтверждает теоретическую и научную значимость диссертационного исследования.

В работе рассматривается вопрос о возможном применении синтезированных комплексов в качестве лекарственных кандидатов. Результаты биологических экспериментов *in vivo* по оценки противодиабетической активности показывают, что, например, комплекс цинка с рутином приводит к повышению содержания в крови экспериментальных животных адипонектина и лептина. Увеличение концентраций которых благоприятно сказывается на течении заболевания сахарного диабета II типа.

Практическая значимость работы также заключается в разработке методики спектрофлуориметрического определения примеси алюминия с помощью рутин в субстанции калия хлорида. Предложенный подход исключает стадию экстракции катионов алюминия в хлороформ. Это приводит к повышению экспрессности и экологичности альтернативной методики по сравнению с подходом, изложенным в ГФ РФ XV.

Результаты исследования внедрены в учебный процесс и научно-исследовательскую деятельность кафедр химико-фармацевтических дисциплин Школы фармации Казахского национального медицинского университета им. С.Д. Асфендиярова (акт внедрения от 06 декабря 2023 г.), кафедры химической технологии лекарственных веществ Санкт-Петербургского химико-фармацевтического университета (акты внедрения от 09 января 2024 г.), Воронежского государственного университета (акт внедрения от 08 декабря 2023 г.) и нашли практическое применение в лабораториях ООО «Центр фармацевтической аналитики» (акт внедрения от 20 июня 2023 г.), Северо-Западного центра по контролю качества лекарственных средств (акт внедрения от 29 ноября 2023 г.) и АО «Фирма Медполимер» (акт внедрения от 29 декабря 2023 г.).

Апробация работы и публикации

Основные результаты диссертационного исследования были представлены на 7 научных российских и международных конференциях в период с 2021 по 2023 год.

Всего по теме диссертации опубликовано 12 печатных работ, из которых 2 статьи - в журналах, входящих в перечень рецензируемых научных журналов и изданий для публикации основных научных результатов диссертаций, рекомендованных ВАК Минобрнауки России, 1 статья - в издании, индексируемом в наукометрической базе данных Scopus, и 9 тезисов.

Связь задач исследования с проблемным планом фармацевтических наук

Диссертационная работа выполнена в соответствии с планом исследовательских работ ФГБОУ ВО СПХФУ Минздрава России в рамках тематики государственного задания «Разработка методологической концепции контроля качества лекарственных средств и субстанций природного происхождения с использованием инновационных аналитических методов» (регистрационный номер АААА-А20-120121790032-2 от 17.12.2020) и инициативной темы «Инновационные подходы в стандартизации лекарственных средств синтетического и природного происхождения» (номер гос. регистрации: АААА-А19-119030590044-6, зарегистрирована 05.03.2019).

Рекомендации по использованию результатов для науки и практики

Результаты, полученные в диссертационном исследовании, дают представление о синтезе, структурных особенностях и биологической активности металло-фенольных комплексов. Эти данные в дальнейшем могут быть применены для получения новых лекарственных препаратов, полученных на основе фенольных соединений и металлов. Алгоритм синтеза комплексов может быть использован в отделах R&D фармацевтических предприятий, в фокусе деятельности которых находится получение активных фармацевтических субстанций, так как диссертационное исследование закладывает основы для фармацевтической разработки.

Созданная методика спектрофлуориметрического определения примеси алюминия является более точной, экологичной, экономически выгодной и может быть успешно внедрена на предприятиях, проводящих контроль содержания элементных примесей.

Достоинства и недостатки по содержанию и оформлению диссертационной работы

Диссертационная работа на тему «Синтез, установление структуры и скрининговая оценка биологической активности комплексов металлов с фенольными соединениями растительного происхождения» может быть охарактеризована как завершённый научный труд. Работу характеризует целостность и последовательность изложения. Выводы логичны и вытекают из экспериментальных данных. В работе использован научный стиль изложения информации. Вместе с тем, в ходе анализа работы возникли вопросы и замечания, требующие уточнения:

1. Известно, что побеги и плоды черники обыкновенной, стручки фасоли обыкновенной в своем составе содержат разнообразные БАВ, в том числе фенольные соединения и органические кислоты. В этой связи, объясните, необходимость проведенных вами исследований, подтверждающих присутствие в вышеперечисленных объектах флавоноидов (рутин, кверцетин и др.), органических кислот (хлорогеновая кислота, янтарная кислота и др.)?

2. При получении извлечений из ЛРС вами использованы различные навески ЛРС, количества спирта 70% и его концентрации, количества воды очищенной. Объясните, почему именно такое соотношение компонентов выбрано вами для получения соответствующих извлечений (стр. 37)?

3. В табл. 11. приведены условия синтеза исследуемых комплексов. Обоснуйте объем метилата натрия, конкретную температуру (60 или 65 °С) и время

проведения реакций. Почему не приведены значения выходов реакций получения целевых комплексов?

4. При скрининге противодиабетической активности не использован препарат сравнения, почему? В качестве препарата сравнения можно было применить «Арфазетин», содержащий побеги черники обыкновенной и створки фасоли обыкновенной.

5. Расчет доз металло-фенольных комплексов при скрининге противодиабетической активности на моделях с использованием лабораторных животных осуществлен на основании инструкции для применения ЛС «Черники обыкновенной побеги» для человека. Объясните используемый вами коэффициент пересчета, а также возможное влияние ионов металлов на расчет соответствующих доз?

6. При проведении биологического скрининга синтезированных вами металло-фенольных комплексов не проведена оценка достоверности значений экспериментальных групп от соответствующих показателей контрольной группы. Объясните?

Сделанные замечания не имеют принципиального характера и не снижают ценности проведённых исследований, в целом, не влияют на положительную оценку работы.

Заключение

Таким образом, диссертационная работа Вишнякова Евгения Владимировича на тему «Синтез, установление структуры и скрининговая оценка биологической активности комплексов металлов с фенольными соединениями растительного происхождения», представленная на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по научной специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия, является завершённым научным трудом, выполненным на высоком уровне, где представлено решение одной из научных задач фармацевтической науки – получение и оценка структуры соединений, потенциальных лекарственных кандидатов на основе металлов и биологически активных веществ растительного происхождения. По актуальности, научной новизне, практической значимости и достоверности полученных результатов диссертационная работа Вишнякова Евгения Владимировича соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции Постановлений Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. № 335, от 02.08.2016 г. № 748, от 29.05.2017 г. № 650, от 28.08.2017 г. № 1024, от 01.10.2018 г. № 1168, от 20.03.2021 г. № 426, от 11.09.2021 г. № 1539, от 26.09.2022 г. № 1690, от 26.01.2023

г. № 101, от 18.03.2023 г. № 415, от 26.10.2023 г. № 1786), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Вишняков Евгений Владимирович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по научной специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия.

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОППОНЕНТ

Катаев Валерий Алексеевич

Заведующий кафедрой фармации федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Башкирский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, доктор фармацевтических наук (3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия), профессор

«29» марта 2024 г.

Подпись

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Башкирский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Почтовый адрес: 450008, Российская Федерация, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Ленина, д. 3

Телефон: +79276368976

e-mail: centreles@mail.ru

Подпись профессора Катаева В.А. удостоверяю

«29» марта 2024 г.

Подпись: _____
Заведующий
Ученый секретарь ФГБОУ
Минздрава России